MUNICÍPIO DO MONTI)O
GÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.° 205/2023

NUNO MIGUEL CARAMUJO RIBEIRO CANTA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO.

TORNA PÚBLICO, ao abrigo do n.° 1 do artigo 56.° do Anexo I à Lei n.° 75/2013 de 12 de setembro,

as deliberações tomadas em Reunião do Executivo Municipal de 26 de julho do corrente ano:

I - ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA

1- PROPOSTA N.° 682/2023 - Atribuição de Medalha de Ouro do Concelho de Montijo a Ruben
Guerreiro - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 683/2023 - Atribuição de Medalha de Ouro do Concelho de Montijo a Gilberto
Filipe Lopes da Silva - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 684/2023 - Protocolo de colaboração no âmbito dos controlos oficiais a celebrar
com a Direção Geral de Alimentação e Veterinária (DGAV) - APROVADA.

II - DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA E PATRIMONIAL

1- PROPOSTA N.° 685/2023 - Adjudicação e aprovação da minuta do contrato referente ao concurso
público com publicidade internacional para aluguer de construções modulares para criação provisória
de salas de aulas na escola básica D. Pedro Varela - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 694/2023 - Aprovação do relatório final, minutas do contrato e adjudicação do
procedimento por concurso público, com publicação de anúncio no jornal oficial da União Europeia,
para celebração de contrato para a prestação de serviços na área de seguros - APROVADA.

Ill - DIVISÃO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

1- PROPOSTA N.° 686/2023- 1.® Alteração ao Mapa de Pessoal de 2023 e Plano de Recrutamento
anexo ao Mapa de Pessoal - APROVADA.

IV - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA SAÚDE

1- PROPOSTA N.° 687/2023 - Protocolo entre o Município e a Santa Casa da Misericórdia do Montijo
- Projeto CLDS - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 688/2023 - Programa Municipal de apoio à aquisição de bens de 1.® necessidade
(PMAAB) - Montijo Ajuda - APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONTI)O
CÂMARA MUNICIPAL

V - DIVISÃO DE CULTURA, BIBLIOTECA, JUVENTUDE E DESPORTO

1- PROPOSTA N.° 689/2023 - Celebração de Protocolo de Cooperação entre o Município do Montijo
e a Associação Cultural História e património - ALIUS VETUS, para a realização da Feira Quinhentista
de Aldeia Galega - Montijo 2023 - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 690/2023 - Celebração de Protocolo entre o Município de Montijo e a Fundação
das Jornadas Mundiais da Juventude e isenção de pagamento do valor de locação de instalações
municipais e escolares - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 691/2023 - Isenção de pagamento do valor de locação do Pavilhão Municipal n.° 2
para a realização do evento de modelismo “Modelscala 2023”, a realizar nos dias 23 e 24 de
setembro de 2023 e a atribuição de apoio financeiro à Associação de Modelismo do Montijo,
destinado à comparticipação dos troféus e medalhas - APROVADA.

VI - DIVISÃO DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS. AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

1- PROPOSTA N.° 692/2023 - Revogação da deliberação camarária datada de 17 de maio de 2023,
titulada sob a proposta n.° 627/2023 e, em sua substituição, emissão de ato administrativo tendente
à aprovação da decisão de adjudicação dos fornecimentos complementares e respetiva minuta de
adenda ao contrato referente ao fornecimento de energia em baixa tensão normal AD N.° 215/2022 -
APROVADA.

VII - SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA E SANEAMENTO

1- PROPOSTA N.° 693/2023 - Prorrogação do prazo de entrega de propostas - Concurso Público
Empreitada de Reabilitação do Reservatório Elevado de Água do Montijo (RI) - APROVADA.

Paços do Município de Montijo, 27 de julho de 2023.

O Presidente da Câmara Municipal

/ Nuno Ribeiro Canta